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2017.g. marts 67. gads Nr.2
Jāņa ev. 1: Iesākumā bija Vārds.

Šo gadu paiet apaļi 500 gadi kopš izšķirīgā
pagrieziena brīža, kad 1518. gada 31. oktobrī Mārtiņš
Luters pienagloja sava 95 tezes pie Vitenbergas pils
baznīcas durvīm. Lutera ticības atjaunošana pamatojās
uz trīs “tikai” – tikai Bībele, tikai ticība, tikai žēlastība.
Luters dedzīgi un sekmīgi veicināja “tikai Svētie
raksti”, kad viņš pats tulkoja visu Bībeli skaidrā viņa
tautas vācu valodā.

Pirms Lutera tauta ierodoties
dievkalpojumā Svētos rakstus
dzirdēja tikai viņiem nepazīstamā
mirušā valodā. 16. gadu simteņu
baznīcās, Bībeli dievkalpojumos
lasīja latīņu valodā, valodā, ko
tikai skolāri saprata. Vienkāršie
pagasta priesteri šo valodu ne-
saprata, un kur nu parastie
draudzes locekļi? Kā Jēzus vēsts
būtu varējusi atrast atsaucību
sava laika ļaudīs, ja Jēzus pats ne-
būtu runājis valodā, ko tauta pate
runāja un saprata? Paldies
Dievam, ka viens no Reformācij-
as daudziem augļiem ir, ka arī mūsu latviešu tauta var
dzirdēt un saprast Dieva vārdu mūsu dzimtajā mēlē.

Luters kā augstāko autoritāti ticības dzīvē nostādīja
Dievu dzīvo Vārdu, kas iemiesojās Jēzū Kristu. Šodien
dievkalpojumā ne tikai klausasimies Dieva vārdu, bet
arī baudīsim Svēto vakarēdienu, kas ir Dieva iemie-
sotais Vārds. Luteŗa dievatklāsmes izpratne ietilpināja
ne tikai dzirdēto, bet arī iemiesoto vārdu. Jāņa
evaņģēlijs iesākas ar noslēpumainiem, bet neizsmeļami
dziļiem apstiprinājumiem par “Vārda” lomu visu
cilvēku un visas radības pestīšanā: “Iesākumā bija
Vārds, un Vārds bija pie Dieva, un Vārds bija Dievs.
Tas bija iesākumā pie Dieva. Caur Viņu viss ir radies,
un bez Viņa nekas nav radies, kas ir. Viņā bija dzīvība,
un dzīvība bija cilvēku gaisma.” Pašā sākumā Dieva
vārds atskanēja no Dieva mutes un īstenojās Dieva

radībā. Svēto rakstu lasījumi, sprediķis un Svētais
vakarēdiens kopā piesauc pirmsākumu svētību, kad
Dieva teica “Lai top!” un tapa. Un Dievs redzēja to
“labu esam”. Esam aicināti dievkalpojumos pie Dieva
griezties ar atvērtām sirdīm un prātiem, lai Dieva vārdu
no jauna sevī uzņemt. Jo Dievs sākumā mūsu sentēvu
un senmāti radīja pēc sava tēla un līdzības, kad Dieva

vārds atrod mājvietu mūsu sirdīs,
mēs atdzimstam un atjaunojam-
ies, lai Dieva labums varētu caur
mūsu pasaulē atspoguļotos.

Manuprāt, Mārtiņš Luters
viskompaktākā veidā izteica savu
atklāsmi par teikto un iemiesoto
Dieva vārdu, ģimenes zīmogs, ko
Luters pats izveidoja. Zīmogu
dēvē par Lutera rozi. Zīmoga
pašā centrā ir krusts, ap to ir
sirds, ap sirdi ir roze un ja mums
būtu oriģinālais zīmogs acu
priekšā, redzētu, ka ap rozi ir
aplis un ap apli ir rakstīts “Vivit”,
t.i., latīņu valodā, “Viņš dzīvo”.

Lutera ģimenes zīmogs pirms Mārtiņa Lutera bija
stops ar divām baltām rozēm. Te redzam Lutera “kon-
servatīvo reformatora” pieeju izmantojot joprojām
derīgos elementus no vecām tradīcijām – baltās roze -,
bet tos nostādot Kristus atklāsmes kontekstā. Ir pilnīgi
skaidrs, ka zīmogs, ko Luters pats izveidoja, apzinīgi
un koncentrēti vizuālā veidā atspoguļo Lutera evaņ-
ģēlija vēsts izpratni.

1530. gadā savam draugam Lācaram Špengleram
Luters plaši izskaidro katru sava zīmoga detaļu un tās
attiecina savai teoloģijai. Luters savam draugam raksta:
“Tādēļ, ka Tu vēlies zināt, vai zīmoga gredzens ir tāds,
kā es to vēlos, Ļauj man izteikt savas domas un Tev
parādīt, kā šis zīmoga gredzens atspoguļo manas
teoloģijas pamata elementus.

Pirmā lieta ir krusts, melns krusts, ievietots sirdī,
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kurai ir sava dabīgā krāsa, sarkans. Tas man atgādina,
ka ticība krustā sistam Kristum mūs glābj. Jo ar sirdi
cilvēks tic un top taisnots. Šis melnais krusts mūs
pazemo un tas liek mums ciest, bet tas nemaina sirds
krāsu un tas neiznīcina mūsu dabu; tas mūs nenogalina,
tas uztur mūs dzīvus. Jo taisnais dzīvos ticībā, ticībā
krustā sistam Pestītājam. Bet šī sirds ir ievietota baltā
rozē, lai rādītu, ka ticība dod prieku, mierinājumu un
mieru un mūs pārnes skaidrā, rozei-līdzīgai svētumā
(un tas nav, ko pasaule apzīmē kā mieru un prieku).
Roze ir balta un ne sarkana jo visi eņģeļi un labie gari
valkā baltu. Aiz rozes ir debess zilums, lai apzīmētu, ka
prieks Garā un ticībā ir patiesībā debesu prieku sākums,
ko tagad mēs cerībā nojaušam, bet ko mēs reizi
piedzīvosim visā pilnībā. Un visu tēlu apņem zelta
gredzens, lai apzīmētu, ka debesu svētlaimība ir
bezgalīga un tā turpināsies mūžīgi un ir dārgāka nekā
visi citi prieki un bagātība, tāpat kā zelts ir labākais un
visdārgākais metāls.” Un Luters vēstuli nobeidz ar
svētības vārdiem: “Lai Kristus, mūsu Kungs būtu ar
Tevi vienmēr, uz mūžīgo dzīvību. Āmen.”

Pēc Lutera izskaidrojuma mēs šajā zīmogā saskat-
am citus dziļumus nekā pirmā paviršā acu uzmetienā.
Tēls, kas varbūt šķita vienkāršs dekoratīvs elements,
tad kļūst par simbolu, kas ir gatavs rādīt uz ticības
augstumiem un dziļumiem. Šī Lutera roze mudina
mums sev jautāt: “Kas mīt mūs sirds zīlē?” Tēls mūs
aicina atvērt mūsu acis un ausis, lai apzinātos, ka varam
jau šeit un šodien nojaust ticības prieku, kas ir debesu
prieku sākums. Lutera zīmogs mums vēsta, ka Kristus
krusts nav tikai notikums, ko senā pagātnē un tālu prom
pārcieta kāds cits. Kristus krusts var mājot mūsu pašu
sirdīs un tad mūsu dzīvei ir reizē cits centrs un citi
apvāršņi.

Kad šodien zemosimies Dieva priekšā, lai saņemtu
Kristus paša svētīto maizi un vīnu, esam aicināti savu
dzīves krustu sasaistīt ar Kristus krustu, lai arī mēs
varētu cerēt, ka krusts nav beigas, bet vārti uz mūžīgo
dzīvību. Šī doma sasaistās ar Lutera slaveno “Torņa
piedzīvojumu”, kas īstenībā ir viss reformācijas iekšej-
ais iedīglis. Vēlu kādu vakar Svētos rakstus pētīdams
Luteram, bija pārdzīvojums it kā debesu vārti viņam
pēkšņi atvērās un viņš bija no jauna piedzimis. Tad
Luters no sirds zināja, ka viņam nevajadzēja galu galā
paļauties uz savu taisnību bet uz Dieva žēlastību, kas
Viņam – un visiem Dieva bērniem - atklājies caur Jēzus

Kristus krusta un augšāmcelšanos.
Pasaulē teologi strīdas par ticības jautājumu pareizo

formulējumu un izpratni. Cilvēki gadu simteņiem cauri
ir bijuši gatavi dažādos krusta karos ticības dēļ citus no-
galināt, citus mocīt, citus padarīt par vergiem. Lutera
roze mums vēsta, ka ticība ir paļaušanās Dieva žēl-
astībai. Ja ticība dzīvo mūsu sirdīs, tad apzināmies, ka
visi esam aicināti piederēt Dieva ģimenei. Mēs zinām,
ka pasaule ir pilna ar konfliktiem un nežēlību, bet mēs
arī zinām, ka Dievs – formulējumā, ko Luters dēvēja
par “evaņģēliju miniatūrā” - “pasauli tik ļoti mīlējis, ka
Viņš devis savu vienpiedzimušo dēlu, lai neviens, kas
viņam tic nepazustu, bet dabūtu mūžīgo dzīvību.”

Kad pieminam Lutera reformāciju Vecās derības
teksts ir no pravieša Jeremijas: “Es iedēstīšu savu baus-
lību viņos pašos, Es to rakstīšu viņu sirdīs.” Jeremija
vēsta par gaidāmo Jeruzālemes iznīcināšanu. Tautas
vadoņus saņems gūstā un aizvedīs trimdā. Stāv priekšā
baigi juku laiki. Bet par spīti baigiem laikiem, lasām
spēcīgo cerības vīziju, kur pats Dievs tautai vēstīja: “Es
būšu viņu Dievs un tie būs mana tauta. Tad nemācīs
vairs draugs draugu un brālis brāli, jo visi Mani pazīs,
lielie un mazie.” Dzirdam brīnišķīgo sapni, ka reizi visi
Dieva bērni darīs labo un Dievam pakļausies. Un
darīsim labo ne tādēļ, ka kāds likums, vai kāda
autoritāte tā pavēl, bet tādēļ, ka pats Dievs būs
ierakstījis savus mīlestības baušļus mūsu sirdīs.

Kaut gan šī vīzija ir tik tālu no pasaules ikdienas,
pateiksimies Dievam, ka, pulcējoties kā ticīgo saime,
mēs nojaušam, ka Dievs ar savu evaņģēliju no jauna
savu mīlestību un labumu iedēsta mūsu sirdīs. Tad kļūst
vieglāk cerēt, ka Dievs savā laikā un savā veidā reiz
dziedinās grēku rētas, kas šķir cilvēku no cilvēka un
cilvēku no Dieva. Pateiksimies Dievam, ka mums ir
dāvāti brīzi, kad ticība atjaunojas un kaut kas līdzīgs
Lutera rozei sāk ziedēt mūsu sirdīs. Pateiksimies, ka
mums Ņujorkas Latviešu evaņģēliskā luterāņu baznīcā
ir dāvāta iespēja dalīties ar Kristus labām ziņām, ko
Mārtiņš Luters mums palīdzēja no jauna sadzirdēt. Kad
ticība atsaucamies “labām ziņām”, kaut ka līdzīgs
Lutera rozei zied un zeļ mūsu pašu sirdīs. Tādēļ
dziedam: “Lai tā sirdīs liesmojas! Tad šī pasaule ir
skaista, Kad no vienas saknes mēs, Kad viens mērķis
visus saista, Visus vienas domas nes.” Āmen.

māc. Laris Saliņš

Konspektīvs ziņojums par 2017. gada Draudzes gada sapulces norisi un lēmumiem
- Sapulce notiek 19. februārī Salas baznīcā, Melville,
NY. Sapulcē reģistrētais skaits 43. Sapulci sāk plkst.
12:30.

- Māc. L. Saliņš ziņo, ka Laurai Zāmurei un Vijai
Valdmanei piešķirti Virsvaldes atzinības raksti.
Andrejam Lazdam, Zaigai Candela, Valteram
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Goldschmidtam, Inesei Cēderbaumei, un Mārai Zālītei
piešķirti draudzes atzinības raksti. Mārai Vilciņai
pasniedz draudzes atzinības rakstu, kas bija piešķirts
pagājušo gadu.
- L. Saliņš ziņo par garīgo darbu Ņujorkas draudzē.
- A. Lazda ziņo par draudzes vadības darbu.
- A. Lazda ar “Powerpoint” palīdzību ziņo par draudzes
aptaujas rezultātiem. (Pēc Garīgās aprūpes komitejas
apskates, rezultātus rakstiski paziņos Baznīcas ziņās.)
- A. Lazda skaidro draudzes budžeta projektu 2017. g.,
kas balansēts uz $390,000, un ir līdzīgs iepriekšējā gada
budžetam. Algu pielikumi 1%; nodevas netiek paceltas. -
Sapulce pieņem 2017. g. budžetu ar aklamāciju.
- D. Spuntele-Lapiņa ziņo, ka revīzijas komisija
revidējusi draudzes un novadu kases grāmatas.
- Nākotnes fonda ieguldīšanas komitejas loceklis,
Tālivaldis Bauers, ar “Powerpoint” palīdzību ziņoja par
Nākotnes fondu.
- Sapulce draudzes valdē ievēl Ināru Jansonu un A.
Kancānu uz trīs gadiem un L. Renci uz vienu gadu ar
aklamāciju.
- Kā draudzes priekšnieku ar aklamāciju uz vienu gadu
ievēl Baibu Kļaviņu.
- Draudze izsaka pateicību A Lazdam, ka viņš vadījis
draudzi sešus gadus.
- Revīzijas komitejā pārvēl Dagniju Spunteli-Lapiņu,
Gvīdo Teteri un Gunāru Ziediņu.
- Gada sapulci slēdz plkst. 14.30 pp

- Seko Dāmu komitejas cienasts.
- (Baznīcas ziņās seko gada sapulces ziņojumi.

Izrūkstošie būs nākošās Baznīcas ziņās.)

Iepriekšējais draudzes priekšnieks, Andrejs Lazda, un
jaunā priekšniece, Baiba Kļaviņa, ar uzticēto amata
zīmi ap kaklu.

Draudzes administrācija 2016. gadā
Draudzes laicīgais darbības gads sākās ar gada

sapulci St. Andrew baznīcā, 6. februārī. Draudzes
valde konstruējās un sāka darbību šādā sastāvā:
priekšnieks Andrejs Lazda, priekšnieka vietniece Baiba
Kļaviņa, sekretārs Jānis Riekstiņš, locekļi Tālivaldis
Bauer, Ināra Jansone, Andis Kancāns, Andris
Trautmanis, Lauris Vidzis. Kasiera pienākumus veic
Vilmārs Beiniķis.

Draudzes valdes komitejās darbojās sekojošie:
Revizijas komisija: Dagnija Spuntele-Lapiņa, Gvīdo
Teteris, Gunārs Ziediņš, palīdze Linda Rencs;
Draudzes finanču komiteja: Andrejs Lazda
priekšsēdis, Vilmārs Beiniķis, Ingrīda Jansons, Andis
Kancāns; Palīdzības fonds: Māra Ziediņa priekšniece,
Dagnija Spuntele-Lapiņa kasiere, Ilze Buls, Aina
Ozola, novadu pārstāvji; Uzticības fonds: Magnuss
Kļaviņš, Vilmārs Beiniķis kasieris; Apdrošināšanas
komiteja: Ingrīda Jansons priekšsēde, Vilmārs
Beiniķis, Rūdolfs Bērziņš; Jaunatnes audzināšanas
fonds: māc. Laris Saliņš, māc. Juris Saivars, Andris

Trautmanis; Garīgās aprūpes komiteja: Andrejs
Lazda priekšsēdis, māc. Laris Saliņš, māc Juris Saivars,
novadu pārstāvji; Pastorālo attiecību komiteja:
Andrejs Lazda priekšsēdis, māc. Laris Saliņš, māc.
Juris Saivars, novadu pārstāvji; Tagadējo locekļu
iesaistīšanas komiteja: Andrejs Lazda, māc. Juris
Saivars, Andis Kancāns, Jason Meilands, Jānis
Riekstiņš; Jauno locekļu iesaistīšanas komiteja: māc.
Laris Saliņš, Andrejs Lazda, Tālivaldis Bauer, Ināra
Jansone, Lauris Vidzis; Nākotnes fonda ieguldīšanas
komiteja: Ēriks Priede priekšsēdis, Tālivaldis Bauer,
Andrejs Lazda, Lauris Vidzis, Kārlis Zamurs;
Draudzes mājaslapa: māc. Laris Saliņš, māc. Juris
Saivars, Andrejs Lada; Richarda Zariņa fonds &
archīvs: Gunta Semba, Māra Ziediņa; Inventāra
pārzine: Ināra Jansone; Legālais padomnieks: Kārlis
Zamurs.

Piezīme: Visās komitejās kā ex. officio locekļi
piedalās draudzes mācītāji un draudzes priekšnieks.
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Draudzes saimniecība

Draudzes kases 2016. gada ienākumu un izdevumu pārskats un 2017. gada budžets
Ienākumi 2016 pārskats Budžets 2016 % no 2016 budžeta Budžets 2017

Draudzes nodevas 192,616 203,000 95% 197,000
Kolektes 18,216 21,000 87% 19,000
Svētku aploksnes 12,930 12,000 108% 12,000
Noguldījumu augļi 122,005 134,000 91% 139,000
Dažādi ienākumi 22,889 23,000 99% 23,000

Kopā 368,656 393,000 94% 390,000
Izdevumi

Atlīdzības 117,196 118,000 99% 119,000
Draudzes skolas 23,526 26,400 89% 25,000
Jonkeru baznīca 36,291 42,000 86% 41,500
Salas baznīca 11,468 22,000 52% 21,000
Baznīcu īres 4,220 4,500 94% 4,500
Dzīvokļu uzturēšana 29,197 28,000 104% 29,000
Apdrošināšanas 95,370 99,000 96% 98,000
Maksājumi kopbazn 10,840 11,000 99% 10,500
Darbības izdevumi 26,827 27,900 96% 28,700
Draudzes pensiju f. 8,640 9,700 89% 8,800
Darbinieku algas papild 3,830 4,500 85% 4,000

Kopā 367,405 393,000 93% 390,000
Atlikums 1,251 0 0

Kases 2016. gada pārskats. Skatoties uz 2016. gada izdevumiem, pagājušo gadu izsaimniekojām budžeta
robežās, kopskatā izdevām 7% mazāk ne kā bija paredzēts. Visi budžeta izdevumu posteņi ļoti tuvu paredzētām
summām, izņemot īpašumu uzturēšanas postenī Salas baznīcā izdevumi krietni mazāki, jo Salas saimnieks, sakarā
ar nelaimes gadījumu, vēl arvien ir uz Workmens Compensation pabalsta.

Ienākumos, draudzes locekļi bija atsaucīgi ar nodevu maksāšanu, kaut tomēr vēl ap 35 locekļi, kuri maksājuši
ikgada nodevas, vēl nebija samaksājuši par 2016. gadu. Sagaidām viņu maksājumus šogad! Kolektēs ieņemts
mazāk kā paredzēts, lūdzu, apmeklējiet dievkalpojumus kuplākā skaitā!

Lielākais ieguvums budžetam ir saistīts ar Nākotnes fonda noguldījuma augļiem (kurā ieguldīti pārdotā
Draudzes nama līdzekļi, un fondā pašlaik atrodas $3,053,100). Pagājušā gadā budžeta vajadzībām no šī fonda
augļiem paņēmām $120,000, ar to dodot mazu budžeta atlikumu, $1,251. Varam būt pateicīgi, ka mums ir
Nākotnes fonds ar kura augļiem varam atbalstīt budžetu. To nevaram atļauties samazināt! Ja tāds fonds nebūtu,
tad pagājušā gadā nodevas būtu bijušas jāpaceļ vismaz pa $300 uz $650 no draudzes locekļa!

2017. gada budžets. Katru gadu, budžeta sastādīšana paliek grūtāka, izdevumi pieaug, bet draudzes locekļu
skaits un ienākumi sarūk. 2016. gads noslēdzās ar 638 iesvētīto draudzes locekļu skaitu.

IZDEVUMI. 2016. gada budžets sastādīts ļoti līdzīgs kā 2016. gada budžets, pat vārējām to mazliet samaz-
ināt, par $3,000 mazāk. Ārpus nepieciešamām maiņām, vienīgais papildinājums ir, ka atlīdzības darbiniekiem
2017. gadam paceltas tikai ap 1.0%.

IENĀKUMI. Draudzes locekļu skaits katru gadu samazinās, no 638 iesvētītiem draudzes locekļiem, aktīvi
tekošā gada nodevu maksātāji bija tikai ap 375, daudzi ir atbrīvoti (kam grūtības maksāt un studenti) un ir arī
nemaksātāji/ parādnieki. Lai gan locekļu skaits mazliet samazinājies, tomēr šogad minimālās 2016. gada nodevas
nepaaugstinājām, atstājot līdzšinējās $350 gadā, atstājot arī līdzšinējo papildziedojuma summu $200. Kolektes,
svētku aploksnes un citi ienākumi budžetēti, ar mazām maiņām, ļoti līdzīgi iepriekšējam gadam. Lai balansētu
2017. gada budžetu, šogad paredzam ņemt mazliet vairāk no Nākotnes fonda augļiem, $135,000.

Noslēgumā. Gada sapulce pieņēma 2017. gada budžetu ar draudzes valdes proponētām nodevām: nepa-
augstinot nodevas, jau piekto gadu pēc kārtas, minimālā nodeva $350 no katra iesvētītā draudzes locekļa un ar
aicinājumu piemaksāt papildziedojumu vismaz $200 apmērā.

Lūdzu, atbalstiet draudzes vispusīgo un rosīgo darbību ar savu nodevu un papildziedojumiem citiem draudzes
pasākumiem! Sekmīgai draudzes darbībai nepieciešami financiālie līdzekļi, kā arī ar jūsu aktīvā līdzdalība
draudzes darbā un pasākumos. Vilmārs Beiniķis
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Draudzes priekšnieka ziņojums

Šogad draudzes valdes darbību lielā mērā noteica
vajadzība reaģēt uz krīzēm. Kā esam ziņojuši, Lauku
īpašuma kasieris vairākus gadus bija nelikumīgi
izņēmis lielas summas no Lauku īpašuma kases. Tomēr
priecājamies, ka visas summas ir atmaksātas. Izsaku
lielu pateicību revizijas komitejai, it īpaši Gvīdoam
Teterim, par to ka viņš to atklāja. Arī izsaku lielu
pateicību Guntai Ģigai par viņas lielo darbu pavadot
veselu gadu, savedot LIK kasi kārtībā.

Šis notikums arī atklāja vajadzību mums labāk
pārraudzīt draudzes kases. Valde šobrīd izvērtē iespējas
apvienot draudzes kases zem viena jumta konta. Tas
palīdzēs revizijas komitejai labāk un biežāk apskatīt
draudzes kases, un iespējams arī uzlabos draudzes
financiālo stāvokli ieguldot neaktīvas summas. Kasieri
tomēr uzturēs to pašu atbildību un kontroli par savām
kasēm.

Šogad valde arī atklāja, ka mūsu Lauku Īpašuma
saimnieki nebija piemēroti tam amatam, un bijām
spiesti viņus atlaist no amata. Mēs šobrīd meklējam
atvietotājus, bet mums arī ir īstermiņu atrisinājumi, lai
Lauku īpašums un Nometne var turpināt savu darbību.
Pateicos Rotas vadībai par gatavību palīdzēt veikt

Lauku īpašuma vajadzīgos darbus starplaikā.
Nometnē tomēr arī notika paciloši notikumi, un

svinējām Nometnes 60. gada jubileju. Šādas jubilejas ir
jaukas iespējas visai draudzei sanākt kopā svinēt.
Pateicos Anitai Bataragai par viņas lielo darbu ne tikai
noorganizējot 6 lielus pasākumus, bet arī izcīnot
Latvijas valdības dokumentāciju, lai sarunātu financiālu
atbalstu no Latvijas valdības.

Šogad izsūtījām aptauju visiem draudzes locekļiem,
meklējot jūsu anonīmas atbildes un ieteikumus. Par to
ziņosim sīkāk gada sapulcē. Lūdzu, izpildiet un atsūtiet
aptauju ja neesat to jau izdarījuši. Tas palīdzēs valdei
labāk kalpot draudzei, jums.

Šis bija mans sestais un pēdējais gads kā draudzes
valdes priekšnieks. Pateicos draudzei par jūsu uzticību,
un priecājos, ka citi ir gatavi nākt talkā. Pateicos
mācītājam Saliņam, mācītājam Saivaram un diakonam
Kaņepam par viņu garīgo vadību, visiem valdes
locekļiem, draudzes darbiniekiem, un brīvprātīgajiem
kuri kalpo mūsu skolās, nometnē, skautos, komitejās,
talkās, un pasākumos. Jūs visi bagātinājiet Ņujorkas
draudzes dzīvi. Paldies!

Andrejs Lazda, draudzes priekšnieks

Garīdznieku ziņojumi
Kas ir vairāk “6 reiz 60” vai “50 plus 500”? No tīra

matemātiska viedokļa 550 pārspēj 360. Vai tādēļ varam
cerēt, ka šo gadu būs pat diženākas jubilejas svinības
nekā pagājušo gadu? Ne tiešām. Bet arī šo gadu
Ņujorkas draudze atzīmēs lielas, nozīmīgas jubilejas.
Pagājušo gadu Ņujorkas draudzē sešos posmos svinēja
60 gadus kopš nometnes iegādes. Anitas Bataragas
vadībā Nometnes padomes, Lauku īpašuma komitejas
un ar talcinieku palīdzību sekmīgi un kupli noturēja
sešus notikums jubilejas notikumus. Līga Balode īpaši
palīdzēja ar pirmo Elles ķēķa un nometnes 60 gadu
notikumu Jonkeros. Dzejnieks Kārlis Vērdiņš autoratīvi
stāstīja par Elles ķēķa turpinošo nozīmi. Vēsturniece
Elga Zālīte apgaismoja draudzes atjaunošanos, kad
ieradās bēgļi no dīpīšu nometnēm 1950os gados.
Svinības nometnē kulminējās ar Melnā Lāča nedēļas
nogali un noslēdzās ar “Ceļš uz nometni” septembrī.
Iļģu folkloras grupas ciemošanās Valstsvētku reizē
Jonkeru baznīcā arī izveidojās kā liela apjoma svinības,
kas iesaistīja plašu atsaucību no neseniem iebraucējiem
no Latvijas. Šo gadu draudzes jubilejas ieskaita Salas
baznīcas 50 gadus un Reformācijas 500 gadus - 50 plus
500. Salas baznīca svinēs savus svētkus tieši apaļā
jubilejas dienā, 11. jūnijā. Archibīskape Lauma
Zušēvica viesosies un atkal sprediķos savā pirmā

kalpošanas vietā. Reformācijas jubileju atzīmēsim ar
īpašām Bībeles stundām un ar notikumu visā draudzes
apjomā Ticības atjaunošanas svētku zīmē. Varam arī šo
gadu apstiprināt, ka draudzes loma kā retāku, bet
joprojām nozīmīgu svētku un svinību atzīmēšanas vieta
kļūst pat nozīmīgāka. Ceram, ka tieši Ņujorkas
draudze, kas jau 19. gadu simtenī kalpoja pirmiem
latviešu iebraucējiem ASV, turpinās 21. gadu simtenī
Ņujorkas apkārtnē veidot “kristīgu un latvisku ģimeni,
kur augam un audzinām ticībā, cerībā un mīlestībā”.

Māc. Laŗa Saliņa darbība. Vadīja un piedalījās
draudzē un ārpus draudzes 54 dievkalpojumos, 14 ar
Svēto vakarēdienu, izvadījis 4 (te būtu pieminams, ka
draudzē bija mazs bēru skaits pagājušo gadu, kas ir
īpaši pārsteidzoš tik vecā draudzē), kristījis 4, salaulājis
4 pārus. Iesvētīja 2 latviešu valodā Salas baznīcā un 2
angļu valodā Valodas perioda ietvaros. Iesaistījās 6 reiz
60 svinībās sagatavojot referātu “Uz krodziņu līdzens
ceļš, uz baznīcu grumbuļains” par uzaugšanu Elles
ķēķa bohēmā un Ņujorkas draudzē. Referāts parādīsies
Jaunā Gaitā. Palīdzēja Edvīnam Pūrim vadīt 60
kilometru riteņbraucienu “Ceļš uz nometni” ietvaros.
Veido Salas baznīcas Facebook lapu gatavojoties uz
lielo jubileju. Piedalās jubilejas plānošanas komitejas
darbā, ko vada Dr. Ēriks Niedrītis. Šo gadu gatavo 4
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jauniešus uz iesvētībām Valodas periodā. Galvenie
pienākumi turpina būt Salā, Iekšpilsētā un Jonkeru
skolā. Jurim Saivaram ir galvenie pienākumi Jonkeros
un Ņudžersijā. Gaidu brīdi, kad būs no prāv. Anitas
Pāžas jāpārņem Austruma apgabala prāvesta
pienākumus, kamēr prāveste būs sabata posmā. Ar Juri
Saivaru dalāmies ar nometnes pienākumiem, bet arī
pamīšus uzņemamies pienākumus visās draudzes daļās.
Vada Iekšpilsētas novada ik mēneša dievkalpojumus
Manhatenā, Seafarer’s House. Baznīcas Ziņas saliktas 5
reizes. Baznīcas Ziņām joprojām ienāk vajadzīgie raksti
un fotogrāfijas. Sevišķa pateicība Līvijai Mednei, Agitai
Jaber un Laurai Meixner, kas ar lielu rūpību ziņo par
Ņudžersijas skolas sparīgo darbību. Paldies, Jonkeru
baznīcas jaunām pārzinēm, Lienu Vidzi un Kristīnu
Vegu, kas sākušas ziņot par Jonkeru skolas darbību. Šī
ir joma, kur varam būt sevišķi pateicīgi, ka nesen
iebraukušie latvieši liek lietā savu pilnvērtīgo Latvijas
izglītību draudzes labad. Vadīju reliģiskās apceres lielai
nometnei un īkšķīšiem Latviskā mantojuma nometnē.
Visām lielām nometnes apcerēm lietoju Powerpoint.
Senču nometnē vadīju 5 Bībeles stundas par Jēzus
līdzībām. Salā vadīju 5 Bībeles stundu ciklu par Kalna
sprediķi. Ik sestdienas rītu joprojām sāku Jonkeru
skolas dienas ar svētbrīdi, kas ietilpina uzrunu bērniem
un vecākiem, un māca ticības mācību vecākām klasēm.
Vismaz reizi mēnesī Powerpoint prezentācija pavada
dievkalpojumus. Apciemoju vecos ļaudis un slimniekus
veco ļaužu mītnēs, slimnīcās un mājās. Paldies visām
dāmu komitejām, kas iesaistās palīdzībā un aprūpē.
Daudz darbs joprojām veltīts veciem ļaudīm, kas nonāk
apstākļos, kur dzīve mājās vairs nav iespējama. Tādos
gadījumos mācītājs, dāmu komitejas vai palīdzības
fonda pārstāvji dara, ko var, lai palīdzētu. Paldies,
draudzes priekšniekam un valdei par atbalstu un labo
sadarbību. Pateicos visiem draudzes darbiniekiem par
pašaizliedzīgo darbu un katram draudzes loceklim par
garīgo un materiālo atbalstu draudzes sūtībai.

māc. Laris Saliņš
Māc. Juŗa Saivara darbība. Vadīti 53 dievkalpo-

jumi Jonkeru baznīcā, draudzes Nometnē, Ņudžersijas
skolā un Ņudžersijas novadā. Dievgalds izdalīts 16
reizes. Vadīju 14 svētbrīžus Ņudžersijas skolā, Daugav-
as Vanagu namā un Jonkeru baznīcā. Īsu uzrunu
saturoši svētbrīži bieži ievada Ņudžersijas skolas dienu,
atskaites periodā tādi ir bijuši 8, pārējās skolas dienas
tiek ievadītas ar kopīgu lūgšanu. Jonkeru baznīcā,
diakona Indriķa Kaņepa vadībā, turpinās Bībeles
stundas, kuru ietvaros sniedzu priekšlasījumus par Ījaba
grāmatu: “Kādēļ cieš taisnais?”; Gregorio Allegri skaņ-
darbu “Miserere mei, Deus”; un “Leviatāns un Mobijs
Diks – kurš tiks servēts Mesiāniskajā mielastā?” Ņu-

džersijas novadā turpinās Mājas Meditācijas. Vadīju 11
reliģiskas apceres Nometnē par tēmu “Jēzus mācekļi”.
Katram māceklim (izņemot Jūdasu) bija veltīta viena
apcere. Vadīju 4 reliģiskas apceres “Īkšķīšiem”. Vienas
laulības. Vienas kristības. 22. maijā piedalījos ar Diev-
vārda lasījumu dievkalpojumā St. Andrew baznīcā, ko
vadīja viesu mācītājs Dags Demandts, un pēc tam
ciemiņa vadītajā sarīkojumā “Mīlestība māmiņām”. 17.
septembrī apmeklēju Austrumu apgabala darbinieku un
Dāmu Komiteju konferenci Ņubransvikā. 17. novembrī
tikos ar LELBA pārvaldes priekšnieku prāv. Gunāru
Lazdiņu. Ziedoju draudzes Nometnes 60-gadei digitālu
gleznu “Aiz ezera”, kas guva atsaucību un tika pārdota
“Melnā Lāča” sarīkojumā vairāksolīšanā. Sadarbojos ar
Inesi Cēderbaums, viņai izvēloties muzikālās pro-
grammas svinīgo dievkalpojumu kuplinājumiem.

māc. Juris Saivars
Diak. Indriķa Kaņepa darbība. Kopš pagājušās

sapulces diakons noturējis 4 dievkalpojumus ar diev-
galdu Vilimantikā, CT, 2 dievkalpojumus Mančesterā,
CT, 1 Jonkeru baznīcā, 1 ar dievgaldu Īstoranžā, NJ un
1 Dienvidfloridas draudzei Ft. Lauderdale. Pavisam
kopā diakons noturējis 9 dievkalpojumus (6 ar diev-
galdu) un piedalījies ar Svēto Rakstu lasījumiem drau-
dzes pilnsapulces dievkalpojumā Sv. Andreja baznīcā,
NJ. Diakons vadījis 7 Bībeles stundas (lasījis priekšla-
sījumu 1) Jonkeru baznīcā, kā arī piedalījies Bībeles
stundu sezonas noslēguma piknikā Māras Laķes mājās.
Diakons piedalījies 4 mājas meditācijās Ņudžersijā un 4
Ziemeļu novada komitejas sēdēs.

Diakons izvadījis pēdējā gaitā Māri Krūzi, iesvē-
tījis Mirdzas Briedes urnu un kapa vietu Brāļu kapos un
apmeklējis Ņujorkas draudzes slimos un nespējīgos
locekļus 2 vizitācijās. Diakons piedalījies Austrumu
apgabala konferencē Ņubransvikas baznīcā, NJ.

Bībeles stundu pārskats. Noturētas 7 Bībeles
stundas (1 kopā ar Pateicības dienas sarīkojumu un 1
Ziemsvētku noskaņā) un pavasara sezonas noslēguma
pikniks Māras Laķes mājās. Bībeles stundas notiek ce-
turtdienās, plkst. 11:00, un to vadītājs ir diakons
Indriķis Kaņeps, kasiera funkcijas uzņēmušies novada
kasieri Gunārs Ziediņš un Lauris Vidzis, saimniecības
pārzine ir Jolanta Kaņepa ar palīdzēm. Grupas izdev-
umi segti no dažu dalībnieku brīvprātīgiem ziedojum-
iem un no novēlējumiem Lūcijas Zamuras un Ferlanda
Krūmiņa piemiņai. Bībeles stundas apmeklēja caurmērā
10 dalībnieki. Dažas Bībeles stundas bija jāatceļ nelab-
vēlīgu apstākļu dēļ. Šogad māc. Juris Saivars pasniedza
lekciju ciklu par Ījaba grāmatu. Kā arvien, pēc Bībeles
stundām dalībnieki sumina jubilārus ar glāzi vīna un
ziediem un bauda sarūpēto cienastu. Dažādību ienes
Pateicības dienas tītara pusdienas, Ziemsvētku eglītes
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sarīkojums (šoreiz bez eglītes) un pavasara sezonas no-
slēguma pikniks – šogad atkal Māras Laķes viesmīlīgās
mājās kur visi baudīja viņas znota Marka Spellen uz

oglēm meistarīgi ceptos gardumus. Visi, kam
ceturtdienas brīvas, ir laipni lūgti piebiedroties mūsu
draudzīgajai garīgai ģimenei. diak. Indriķis M. Kaņeps

Novadi un komitejas

Ziemeļu novads
Ziemeļu novada komitejā darbojās sekojoši

darbinieki: Ilze Buls, Arnis Jurevics, Indriķis Kaņeps,
Baiba Kļaviņš, Magnuss Kļaviņš, Jason Meilands,
Andris Padegs, Jānis Sils, Pēteris Torsters, Kristine
Vega, David Vega, Lauris Vidzis, Karlis Zamurs, un
Gunārs Ziediņš.

Kā katru gadu, Jonkeru baznīcā notika vairāki
nozīmīgi sarīkojumi. Janvārī Klavieru Trio THEIA
spēlēja. Februārī, kā parasti, notika Super Bowl
svinības. Martā, dāmu komiteja sarīkoja pankūku
brokastis. Arī martā, dāmu komiteja sagatavoja
brokastis pēc Lieldienu svinībām.

Turpinām uzturēt un uzlabot baznīcas īpašumu.
Šovasar strādnieki instalēja jaunu grīdu baznīcas
pagrabā. Jānis Sils vadīja šo projektu, un Pēteris
Torsters kopā ar savu komandu gatavoja pagrabu
jaunajai grīdai. Paldies Jānim un Pēterim!

Rudenī notika vairāki pasākumi. Septembrī skolēni
piedalījās Nometnes talkā. Svinējām 18. novembra at-
ceres dievkalpojumu, aktu, un mielastu. Saskaņā ar tra-
dīciju, skolnieki piedalījās svinībās. Arī Novembrī Lat-
vijas Literatūras gada balvas ieguvējs, dzejnieks Kārlis
Vērdiņš lasīja no savas dzejas krājumu bērniem "Tētis".
Baznīcas lejas zāle bija pilna ar latviešu ģimenēm.

Decembrī Ņujorkas Latviešu koris sniedza gadskār-
tējo Adventa koncertu. Kā arī citus gadus, koris dzie-
dāja Lieldienu un Ziemassvētku un Baznīcas jubilejas
dievkalpojumos. Paldies korim par labu sadarbību!

Skola turpina augt. Skolā piedalās apmēram 50
skolnieki. Jason Meilands, Ziemeļu novada vecākais

Ziemeļu novada dāmu komitejas sastāvs:
priekšniece Baiba Kļaviņa, sekretāre Ilze Buls, kasiere:
Māra Laķe, grāmatgalda pārzine : Gunta Semba,
locekles: Marija Čace, Inita Cordazzo, Jolanta Kaņepa,
Indra Kļaviņa, Māra Laķe, Ārija Restberga, Inga
Saivare, Ināra Spalviņa, Irma Zālite, Māra Ziediņa.

Ziemeļu novada dāmu komiteja turpināja savu
darbību ar novada informācijas sapulci janvāra sākumā.
Februārī apsveicām Rīgas 90. skautu un Zilā kalna 4.
gaidu vienības jubilejā ar naudas velti. Marta sākumā
rīkojam mūsu tradicionālās Pankūka brokastīs un
mēneša beigās sagaidījām Lieldienas ar bagātām
brokastīm. Mums nāca talkā daudz čaklu roku ar
krāsotām olām, pasku, maizītēm un citiem gardumiem.

Jūnija sākumā apsveicām 6 Jonkeru pamatskolas
absolventus ar naudas velti viņu “Sveika Latvija”
braucienam. Arī atbalstījām skolotāju līdzdalību
skolotāju kursos Garezerā.

Rudenī dāmas, kuplā skaitā, apmeklēja Austruma
apgabala draudžu darbinieku konferenci Ņubransvikā.
Rudens sarīkojums nenotika šogad sakarā ar pieblīvētu
draudzes un skolas aktivitāšu kalendāru. 2017. gadā
ceram atsākt šo tradīciju.

Ik svētdienas rīkojam kafijas galdu. Pakavējamies
pie kafijas krūzes un gardām maizītēm. Sirsnīgs paldies
visām dāmām, kuras ir palīdzējušas tos izkārtot.
Apsveicam mūsu jubilārus ar ziediem pēc baznīcas pie
kafijas galda. Atbalstam Latvijas bērnu un Mūzikas
nometnes ar ziedojumiem, kā arī LELBA projektu
“Mīlestība mammām.”

Šo rudeni atvadījāmies no mūsu uzticīgās Ināras
Spalviņas, kura pārcēlās uz jaunu dzīves vietu –
Klīvlandi. Mūsu novads un draudze ir pateicīga par
visu ko viņa padarīja mūsu labā.

Sirsnīgs paldies mūsu mācītājam Jurim Saivaram
un diakonam Indriķim Kaņepam ar kundzēm par garīgo
atbalstu mūsu komitejai. Arī liels paldies Vijai Vald-
manei par tīrām labi apkoptām telpām un skaistiem
ziediem no viņas dārza ar kuriem viņa katru svētdienu
izgrezno kafijas galdu. Paldies, skolas vecākiem kas
palīdz sakārtot telpas sarīkojumiem. Baiba Klavina,
Ziemeļu novada dāmu komitejas priekšniece

Ņudžersijas novads
Ņudžersijas novada darbība ir turpinājusies, un

jau ceturto gadu darbojos kā novada vecākā. Priecājos,
ka novadā notiek divi dievkalpojumi mēnesī, kuros
sanāk apmēram 20-25 cilvēki katrā, un 1 mājas meditā-
cijas saiets mēnesī, atskaitot vasaru un ziemas auks-
tākos mēnešos. Dāmu komiteja turpina atbalstīt sabie-
drisko dzīvi ar kafijas galdu pēc dievkalpojumiem un

siltām pusdienām, kuras notiek apmēram divas reizes
gadā. Turpinām noturēt dievkalpojumus St. Andrew
luterāņu baznīcā, Parsippany, NJ.

Šogad bija 2 lielāki pasākumi ar dievkalpojumu no-
vadā. Maija māc. Dags Damandts viesojās Ņudžersijas
novadā un ari skolā. Viņš, stāstīja par LELBAs jaunat-
nes nozares projektu Mīlestību Mammiņām. Māc. Dags
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novadā novadīja dievkalpojumu un sarīkojuma laikā
stāstīja par iecerēto projektu. Pateicos visiem novad-
iem, dāmu komitejām, un arī draudzes locekļiem, kuri
atbalstīja šo projektu. Priecājamies ka šis palīdzības
projekts uzrunāja mūsu mājas draudzi St. Andrews
draudzi, un arī viņi piedalījās projekta atbalstā.

Valsts neatkarības svētkos, 2016.g.18. novembrī
Ņudžersijas novadā viesojas prāv. Gunārs Lazdiņš,
LELBA pārvaldes priekšnieks. Viņš vadīja diev-
kalpojumu ar dievgaldu. Valsts svētku aktu ievadīja
Rita Gāle ar savām patriotiskām dzejām. Saviesigā
laikā, prāv. Lazdiņš stāstīja klātesošiem par LELBA
darbību Latvijā, jaunām LELBA draudzēm, kuras ir
pievienojušās LELBA sarakstos, un jauno LELBA
iecirkni Latvijā.

Novada iegādes komiteja ar priekšnieku Juri
Bļodnieku bija izpētījuši divas iespējas skolas un
baznīcas darbībai. Pirmais projekts saistījās ar lielu
būvju projektu Ņubransvikas draudzes īpašumā un otrs
projekts bija iegādāties dievnamu Gladstone,
Ņudžersijā. Pēc Gladstone apskates, pārrunām, daudz
komitejas veltīta laika un pūlēm novads nobalsoja to
tomēr nevaram uzņemties pirkt īpašumu, uzņemties
remontus un tad vēl uzturēt to.

Ņudžersijas novadā tradicionāli ir noticis
dievkalpojumus ziemas svētku dienā. Pa cik šogad, tas
iekrita svētdienā bija sarežģījumi sarunāt dievnamu un
ērģelnieci, tā radās mūsu pirmais kopējais pasākums ar
St. Andrew draudzi. Priecājamies, ka māc. Laris Saliņš
varēja vadīt dievkalpojumu mūsu ierastā kartībā ar
sprediķi un lasījumiem angliski, korāļiem, pazīstami
abās valodās. Ērģelnieks bija no mājas draudzes.

Dads noslēdzās noturot novadā 18 dievkalpojumus,
un 9 mājas meditācijas.

2017. g. ir lēnāk iesācies jo sniega dēļ bija jāatceļ
pirmais š.g. iecerētais dievkalpojums, jo Ņujorkas
apkārtnē bija sniegs, bet priecājamies atsākt novada
darbību š.g. 22. janvārī. Pateicos visiem par līdzdalību,
atbalstu un mīlestību turpinot mūsu novada darbību.

Ingrīda B. Jansons, Ņudžersijas novada vecākā

Ņudžersijas novada dāmu komitejas sastāvs:
Ausma Briedis, Maija Dzene, Sigrida Dzene, Gunta
Ģiga, Inese Kaņeps, Tija Krūmiņa, Maija Laiviņa,
Daina Lazdiņa (priekš.), Aina Ozola, Ilga Zālītis, Māra
Zālītis.

Diviem ilggadīgiem Ņudzersijas novada darbiniek-
iem Visvaldim Dzenim un bijušam novada vecākam
Arvīdam Bļodniekam apritēja 95 gadu mija. Dāmu
komiteja jubilārus dzimšanas dienā apsveica ar
ziediem.

Dāmu komitejas darbības gads iesākas ar draudzes
pilnsapulci kuŗa 6. februārī notika St. Andrew baznīcas

telpās. Dāmu komiteja gādāja, ka visi draudzes locekļi
tika laipni uzņemti un paēdināti NJ novadā.

22. maijā dāmu komiteja rīkoja siltās pusdienas pēc
kārtējā dievkalpojuma. Dievkalpojuma piedalījās
LELBA jaunatnes nozares mācītājs Dags Demandts ar
ģimeni no Mineapoles. Dāmu komitejas locekles pašas
ziedoja visus ēdienus pusdienām līdz ar to varējām
nosūtīt LELBA pusdienu dalības maksas $800 apmērā
par labu jaunatnes projektam “Mīlestība mammām”

Jūnijā 5 skolnieki – Amanda Byron, Kalvis
Jātnieks, Karīna Roze, Sintra Rumpētere un Denize
Nikolas absolvēja draudzes Ņudzersijas novada
pamatskolu. Dāmu komiteja apsveica absolventus ar
atbalstu Sveika Latvija ceļojumam.

Austrumu apgabala draudžu darbinieku konferenci
rīkoja kaimiņu draudze, Ņudžersijas Ņubransvikas un
Leikvudas draudze. No NJ novada dāmu komitejas
piedalījās Daina Lazdiņa un Maija Laiviņa.

Mūsu ikgada pļaujas svētku siltās pusdienas bija
jāatceļ oktobri, jo bija konflikts ar komponista
Ešenvalda koncertu Jonkeros.

18. novembra dievkalpojumā viesojās Prāv. Gunārs
Lazdiņš. Pēc dievkalpojuma prāvests Lazdiņš informēja
klātesošos par luterisko baznīcu Latvijā Arch. Vanaga
vadībā. Dāmu komiteja gādāja par svinīgām pusdienām
svētku viesiem.

Dāmu komitejas locekle Aina Ozola piedalās
draudzes Palīdzības fondā. Viņa Ņudžersijas novadā
apzin vecākos un slimos draudzes locekļus.

Dāmu komitejas vārdā Aina Ozola nosūta
apsveikumus novada locekļiem jubilejās, kā arī citos
nozīmīgos gadījumos. Decembra dievkalpojuma Aina
mudināja novada locekļus nosūtīt Ziemsvētku
apsveikumu Brigitai Bergmanei, kura dzīvo aprūpes
mājā. Kartītes panāktu divas lietas - iepriecinātu Brigitu
un arī norādītu aprūpes mājas apkalpei, ka kāds par šo
personu interesējas. Ja ir zināmi draudzes locekļi
Ņudžersijā, kuŗiem ir nepieciešama palīdzība, lūdzam
paziņot dāmu komitejai.

Kā katru gadu, dāmu komiteja gādā par altāru
ziediem dievkalpojumos un bagātīgu cienastu pēc
dievkalpojumiem. Liels paldies mūsu dāmu komitejas
loceklēm kuŗas gadu pēc gada ziedo azaidu mūsu
kafijas galdiem.

Dāmu komiteja izsaka sirsnīgu paldies visiem
novada locekļiem kuŗi ir ziedojuši, lai atbalstītu dāmu
komitejas darbību. Paldies par Jūsu atkārtotu uzticību
un atbalstu Ņudžersijas novada dāmu komitejas
darbam. Dāmu komiteja izsaka paldies Andrejam
Lazdam par viņa 6 nokalpotiem gadiem draudzes valdē
pildot priekšnieka amatu.

Gunta Giga, dāmu komitejas pārstāve
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Salas novads

Salas novada darbība 2016. gadā turpinājās kā līdz
šim. Šogad notika vasaras noslēguma pikniks, Ziemas-
svētku tirdziņš, Pļaujas svētku sarīkojums ar filmu
Ručs un Norie, pavasara sarīkojums ar Brigitas Puriņas
priekšlasījumu par latvisko virtuvi, 18. nov. atzīm-
ēšana, ģimenes dienas sarīkojums un bībeles stundas.

Garīgo dzīvi sekmīgi vadīja mācītājs Saliņš;
lielākoties katru svētdienu ziemā, pavasarī un rudenī
notika dievkalpojumi, pa vasaru reiz pa mēnesi.
Sekmīgi darbojās novada komiteja, dāmu komiteja un
grāmatu galds.

2017. g. 11. jūnijā notiks Salas baznīcas 50. g. jub-
ilejas atcere, tieši 50. gadus kopš baznīcas atklāšanas
dienas, 1967. g. 11. jūnijā. Jubilejas rīcības komiteja,
Dr. Ērika Niedrīša vadībā, tika dibināta, un darbojas, lai
šī nozīmīgā jubileja tiktu attiecīgi atzīmēta.

Novada komiteja kopš pēdējās informācijas
sapulces noturēja piecas sēdes; novada komitejas
locekļu skaits ir pašreiz vienpadsmit, no paredzētiem
divdesmit-četriem, kas agrāk bija. Komitejā darbojās:
Jānis M. Riekstiņš – novada vecākais, Raimonds Kerno
– sekretārs un novada vecākā vietnieks (līdz 2016. g.
augustam, kad atteicās no komitejas), Vilmārs Beiniķis
– kasieris un vecākais perminders, Indulis Dikmanis –
īpašuma pārzinis un talku nozares vadītājs, Herberts
Lediņš – īpašuma pārzinis emeritus, Ģirts Kundziņš –
gleznu pārzinis, Ēriks Niedrītis – sarīkojumu pārzinis
un telpu izīrēšanas pārzinis, Ivars Bērziņš – mantzinis,
Lauris Grīnfelds, Miķelis Rīsbergs un Indulis Šulcs.

Jānis M. Riekstiņš, Salas novada vecākais

Salas dāmu komitejas 2016.g. darbības pārskats.
Noturētas 5 dāmu komitejas sēdes. Noturētie sarī-
kojumi: Novada eglīte 10. janvārī, skatījāmies Archi-
bīskapes Laumas Zušēvicas amatā ievešanas filmas
saīsinājumu. Sliktā laika dēļ janvārī atcelta novada
informācijas sapulce. 17. aprīlī Pavasara sarīkojums,
kuŗā piedalījās Brigita Puriņa sniedzot priekšlasījumu
“Latviska virtuve” piedalās 48 personas. 8. maijā
atzīmēta Ģimenes diena, apsveikti klātesošā vecākā
paaudze ar ziediem un grāmatiņu “Ar atvērtu sirdi”.
Jauniete Laila Lapiņa palīdz dievkalpojumā un
sekojošā sarīkojumā. 11. septembrī pēc dievkalpojuma
noturēts pikniks. Piedalās 50 personas. 17. un 18.
septembrī, Austrumu apgabala konferencē Ņudžersijā
piedalās Ilze Beiniķe un Mudīte Girgensone. 2. oktobrī
Pļaujas svētku sarīkojuma programmā izrādīta filma
“Ručs un Norie”. Piedalās 37 personas. Gatavojoties uz
tirdziņu, noturēta piparkūku cepšanas talka R.A. Lediņu

mājā un putraimu desu siešanas talka Salas virtuvē. 4.
decembrī dievkalpojums un Ziemsvētku tirdziņš, kurā
kā palīgi piedalās jaunieši Nikolajs Star un Erika Kraft.
Tirdziņā pārdoti dāmu cepti gardumi un citi ražojumi.
Sarīkojumā piedalījās ap 85 personas.

Sarīkojumi tiek izziņoti Baznīcas ziņās, LAIKS
avīzē, LatvianUSA kalendārā, draudzes vai novada lo-
cekļiem ar epastu, paziņojumus izliekam pie ziņu dēļa
Salas baznīcā, Jonkeru baznīcā un Katskilu nometnē.
Speciālos gadījumos izsūtam aicinājumus vēstuļu
veidā.

Kases stāvoklis: Ieņemts $15,294; Izdots: $9,142.
Kasē uz 12/31/16 $38,344. Ienākums sastāv no
sarīkojumu ienākumiem, atsevišķiem ziedojumiem,
Olgas Bužermanes testamentārā $5.000. novēlējuma un
Astoria bankas $200. ziedojuma. Pateicamies visiem
ziedotājiem un atbalstītājiem.

Ar ziedojumiem atbalstīti: Skautu/gaidu organizā-
cija gada svētkos; LELBA jauniešu projekts “Mīlestība
māmiņām $500.; atbalstīti 2 Krimuldas draudzes bērni
vasaras nometnes apmeklēšanai Latvijā $400; Austru-
mu piekrastes Dziesmu svētku tautas deju lieluzveduma
mēģinājuma cienasts dejotājiem $500.; Ņujorkas
draudzes mācītāju penziju fonds $600.; Rītdienas fonds
$300.; Palīdzība Latvijai (caur LELBA) $500.; Okupā-
cijas muzejs $100.; Katskilu nometnes ēdamzāle
$1,000.

Humanitārās palīdzības saiņi sūtīti māsu draudzei
Krimuldā, Roku, rokā centram un Latvijas bērnu
fondam. Apsveikti iesvētītie jaunieši un jubilāri.

Komitejas sastāvā darbojās 16 locekles: priekšniece
Ilze Beiniķe; priekšnieces vietn. Ilze Pelkaus un Kris-
tīna Budkēviča; sekretāre Zaiga Candela; sekretāres
vietniece Rasma Kundziņa, kasiere Jāna Budkēviča
Pētersone; grāmatu galda pārzine Pegija Klauss;
saimniecības vadītāja un mantzine Ingrīda Lediņa;
saimniecības palīdze Agate Willie, altāra ziedu pārzine
Nora Saliņa; locekles: Vija Bērziņa, Mudīte
Girgensone, Inta Kraft, Zigrīda McDermott, Biruta
Vasere, Māra Vilciņa. Paldies visām dāmu komitejas
loceklēm par veikto darbu. Mūžībā izvadīta ilggadīgā
DK locekle Olga Bužermane.

Dāmu komiteja pateicās visiem, kas piedalās mūsu
rīkotos sarīkojumos un citās reizēs. Pateicamies novada
vecākam, Jānim Riekstiņam un novada komitejai par
atbalstu un palīdzību, un sevišķa pateicība māc. Larim
Saliņam. Ilze Beiniķe, priekšniece
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Palīdzības fonda komitejas 2016. gada darbība

Komitejas sastāvs: Māra Ziediņa, priekšniece,
Dagnija Spuntele-Lapiņa, kasiere, Ilze Buls, Aina
Ozola, novadu pārstāvi, Ex officio locekļi: draudzes
mācītāji, diakons, draudzes priekšnieks.

Darbība: Atbalstījām mūsu draudzes bērnu vasaras
nometni, dodot iespēju vairākiem draudzes bērniem ap-
meklēt nometni. Kopā atbalstījām 4 bērnus. Esam
snieguši palīdzību mūsu draudzes vecākiem locekļiem
un arī citiem draudzes locekļiem, kuri ir nonākuši grū-
tībās. Paldies Lindai Rencei par transportu palīdzību.

Palīdzības fonds no jūsu ziedotiem līdzekļiem at-
balsta mūsu draudzes pensionāru atpūtu vasarā drau-
dzes nometnē. Ingrīda Mieme 2016. gada vasarā vadīja
1 nedēļu nometni, kura saucās, “Senču Nometne” ar
piemērotu programmu un nodarbībām draudzes pensi-
onāru grupai. Viņai bija daudzi palīgi. Bija jauka pro-
gramma, kuru baudīja 26 pensionāri. Senču Nometne ir
paredzēta atkal 2017. gada vasarā. Draudzes Ziņās būs
publicēti datumi nometnes periodiem. Ja vajadzēs
transportu nokļūt uz Senču Nometni, tad variet
sazināties ar Palīdzības Fonda komitejas locekļiem,

mēs mēģināsim transportu izkārtot.
Sirsnīgs paldies par atsaucību palīdzības darbam ar

ziedojumiem un darbiem. Jūsu ziedojumi dod iespēju
komitejai sekmīgi veikt palīdzības darbu. Bez jūsu
atsaucības veikt palīdzības darbu nebūtu iespējams.
Ziedojumu vākšanas akcija 2016. g. un pievienotie
ziedojumi draudzes nodevām ienesa kopā $10,620.
Veras Siliņas pieminas ziedojums bija $2,870. Mūsu
fondu pārsteidza Laimdotas Sausais prāvais testamen-
tārais novēlējums. Liels paldies par to. Par palīdzības
darbiem izdevām šogad $10,375.

Palīdzības fonda komiteja izsaka sirsnīgu pateicību
tām ģimenēm, kurās izvēlēja Palīdzības fondu kā
saņēmēju piemiņas ziedojumiem vai novēlējumiem ar
speciāliem norādījumiem, kur tos līdzekļus lietot.

Ja kādam draudzes loceklim ir vajadzīga
palīdzība, par kuriem mums trūkst informācijas,
tad lūdzu sazināties ar Palīdzības Fonda komitejas
locekļiem, mūsu draudzes mācītājiem, novada
vecākiem vai dāmu komitejas priekšniecēm.

Patiesā cieņā, Māra S. Ziediņa, priekšniece

Draudzes skolas

Jonkeru pamatskolā mācās 41 skolnieks un 11
pieaugušo LSL studentu. Spēļu grupā 2, Pirmskolā 7,
Bērnudārzā 7, 1.klasē 5, 2.klasē 5, 3.klasē 6, 6.klasē 8
skolnieki. Tas norāda uz skolēnu skaita pieaugumu.
Pamatskola tiekas katru sestdienu: šā gada kalendārā
paredzētas 32 skolas dienas.

Skolas vislielākais uzdevums/pārbaudījums turpina
būt tas pats, kas rūp visām Amerikas latviešu skolām:
skolnieku dažādais valodas zināšanas līmenis. Ar ALA
Izglītības biroja un Daces Mažeikas, PBLA Izglītības
padomes locekles, palīdzību, 6.klases skolniekiem
esam snieguši iespēju nokārtot valodas līmeņu
eksāmenu, ko piedāvā visām latviešu pamatskolām
Amerikā. Tā izvērtē bērnu klausīšanās, lasīšanas,
rakstīšanas un runāšanas spējas latviešu valodā. Šo
eksāmenu skolnieki kārtoja 2014. gada rudenī, tad
2015. gada pavasarī, kā arī 2016.gada rudenī. Mūsu
skolnieki lika eksāmenu A1, A2 vai B1 līmenī, atkarībā
no tā, kā viņi nolika eksāmenus ierieš. Pārbaudījums
mums skaidri parāda, bērnu valodas līmeni un vietas
pie kurām valodas attīstībā jāpiestrādā pastiprināti.
Plānojam likt nākošo valodas līmeņa pārbaudījumu
2017. gada pavasarī.

Ar lielu pateicību pieminam finansiālo atbalstu, ko
saņēmām no Latvijas valsts caur Latviešu valodas
aģentūru, PBLA un Latvijas Ārlietu ministrijas. Esam
saņēmuši un veiksmīgi apguvuši 3 piešķīrumus: 1100
eiro par labu skolas materiāliem, ar ko skolai izdevās

nomainīt 50 gadus nokalpojušās tāfeles pret jaunām,
nodrošināt 4 skolas klases ar jaunām mācību grāmatām
un darba burtnīcām, kā arī iegādājāmies skolas
projektoru; 1100 eiro teātra izrādei „Kaka un
pavasaris”. Šo sarīkojumu apmeklēja vairāk nekā 120
cilvēku (70 pieaugušie un 50 bērni) no trim štatiem,
ieskaitot draudzes locekļus un ģimenes kuras līdz tam
nebija iesaistījušās skolā. Kā arī $650 no Latvijas
Ārlietu ministrijas, dzejas dienas pasākumam ar
dzejnieka Kārļa Vērdiņa piedalīšanos, ko veicām
sadarbībā ar Ņūdžersijas latviešu skolu. Neskatoties uz
to, ka pasākums tika rīkots Pateicības dienas nedēļas
nogalē, to apmeklēja 60 cilvēku.

Pamatskola jau desmito gadu piekopj divplūsmu
principu: skolnieki latviešu valodas stundās mācās vai
nu latviešu valodas plūsmā vai LSL (Latvian as a
Second Language) plūsmā. Jaunie skolnieki, kuŗi tagad
iesaistās skolā, ir ar ļoti atšķirīgām spējām – no
bērniem ar tekošu latviešu valodu līdz bērniem, kuŗi to
maz saprot. Esam laimīgi, ka varam piedāvāt program-
mu, kura sniedz pozitīvu rezultātu. Programmu pie-
lāgojam mainīgai skolas saimei. Mērķis ir iesaistīt katru
ieinteresēto skolnieku un ģimeni, attīstīt valodu katram
skolniekam un uzturēt latvisko garu un valodu. Skolas
mācību programma balstās uz ALAs vadlīnijām
Amerikas latviešu pamatskolām, bet to pielāgojam
bērnu valodas spējām un interesēm.

Pirmskolā mācās septiņi bērni, kam latviešu va-
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lodas spējas ļoti atšķiras. Skolotāja Daiga Simanska un
palīgs Kārlis Paegs Grendze mācības pielāgo atbilstoši
bērnu vecumam, kā arī atšķirīgajam valodas līmenim.

Sākot ar Bērnudārzu esam izveidojuši „pull-out”
principu bērniem, kam noder lielāks atbalsts valodas
mācībā. Skolotāja Ilona Zeltiņa māca kā viena skolotāja
pret vienu skolnieku pēc kārtas ar atsevišķiem
skolniekiem no vairākām klasēm. Ar Ilonas uzmanīgo
palīdzību, vairāki skolnieki, kuri iepriekšējos gados
atradās LSL klasēs, šogad varēja iekļauties attiecīgās
latviešu valodas klasēs, kas atbilst viņu vecumiem.

Turpinām Pieaugušo valodas kursu. Pieaugušo LSL
programmā pašlaik mācās 11 studenti divos līmeņos.
Klases sastāv no cilvēkiem no jauktām (latvie-
šu/amerikāņu) laulībām, no latviešu izcelsmes cilvēk-
iem, kam radusies interese apgūt valodu pastiprināti, kā
arī no cilvēkiem bez latviešu saitēm, kuŗiem profes-
ionālu vai personīgu iemeslu dēļ radusies interese apgūt
valodu. Programmu vada Laura Padega Zamura ar
Maiju Garron.

Liela daļa skolotāju vēl nesenā pagātnē dzīvojuši
un strādājuši Latvijā. Tādējādi spējam piedāvāt
mācīties gribētājiem, ļoti labu valodas apguves līmeni.
Skola ieguvusi jaunus, aktīvus darbiniekus. Skolas
vecāki piedalās skolas darbā kā skolotāji vai arī citu
darbu veicēji. Ir arī pieteikušies darbā mūsu skolas
neseni absolventi. Darbs skolā dod jauniešiem iespēju
papildināt savu CV piesakoties augstskolām, pieredzi
mācīt, kā arī ik nedēļas saistību ar latviešiem. Ārpus
iepriekš minētām skolotājām skolā vēl māca: Larisa
Cederbaums (Spēļu grupa), Daiga Simanska un palīgs
mūsu skolas absolvents Kārlis Padegs Grendze
(Pirmskola), Māra Rupnere (Bērnudārzs), Inga McKay
un Aleksandrs Rozēns (1.klase) Liene Vidze un Vilnis
Pūris (2. klase), Kristīne Vega (3. klase), Silvija
Grendze (6. klase),), Līga Balode (Literatūra 6. klase),
Māra Ast vada dziedāšanu un ģeogrāfiju. Aleksandrs
Rozēns māca vēsturi. Ieva Vītola pasniedz dejošanu.
Ticības mācību pasniedz Mācītājs Saliņš un Silvija
Grendze. Miks Grendze mūzikas skolotājas palīgs.
Liene Vidze un Kristīne Vega ir pārzines. David Vega
ir skolas kasieris.

Skolas saime iesaistās novada darbā. Septembra
vidū skola devās uz Katskiļu nometni, lai piedalītos
atbalsta pasākumā „Nometnei 60”.Novembŗa un maija
sākumā sarīkojam uteni, kuŗu sagaida un novērtē mūsu
kaimiņi. Piedalījāmies 18. novembŗa aktā ar savu
priekšnesumu, un uzstāšanos kopā ar folkgrupu „Iļģi”,
uz Ziemsvētku eglītes sarīkojumu aicinām draudzi un
maijā rīkojam Ģimenes dienas sarīkojumu.

Jonkeru pamatskolas ikdienas darbos un sarīko-
jumos aktīvi iesaistās un darbojas skolas vecāki. Katru

skolas dienu iesākam ar kopīgām brokastīm, ko sagādā
katra ģimene pēc kārtas. Skolas sadarbība un daudz
draudzību ir veicināti agrā rīta stundā pie kopējas
kafijas tases. Vecāki mēdz palikt uz visu skolas dienu
un palīdzēt ar skolas un novada darbiem: uzstādot
galdus un veicot citus priekšdarbus sarīkojumiem, kār-
tojot virtuvi, u.c. Cenšamies piestrādāt pie pasākumiem
skolas popularizēšanai publiskajā un sociālo tīklu telpā.
Esam izveidojuši Jonkeru skolas mājas lapu,
parādamies Baznīcas Ziņās, regulāri ievietojam ziņas
mūsu Facebook lapā utt. Liene Vidze, pārzine

Ņudžersijas latviešu skolā 2015./16. mācību gada
pavasara semestrī apmeklēja 54 skolnieki, savukārt
2016./17. mācību gadā rudenī skolu iesāka 58
skolnieki. Tika noturētas kopā 32 skolas kārtējās
mācību dienas - 19 pavasara semestrī, un 13 rudens
semestrī.

Skolā notika arī sekojoši sarīkojumi: 1)
Draudzīgais aicinājums (01/30/16), kura galvenā devīze
bija ‘Atceries savu skolu.’ Svinīgi, skolas bijušajai
ilggadējai skolotājai Maijai Zigrīdai Laiviņai tika
pasniegts Izglītības un zinātnes ministrijas ATZINĪ-
BAS RAKSTS par nozīmīgu mūža ieguldījumu latvis-
kās izglītības veicināšanā diasporā. 3. klases skolnieks
Tālis Kreichelts stāstīja par savu dalību lībiešu nometnē
Mazirbē. Bijušie absolventi Madara Gulbe, Maruta
Sīpols, Markuss Brūveris dalījās ar saviem vasaras
piedzīvojumiem ‘Sveika Latvija’ braucienā un skolas
absolventi Laura Nīgale, Matīss Batarags un Kristaps
Kancāns stāstīja par ALAs studentu vasaras praksi un
2*2 nometni Latvijā. Skolas absolvents Mikus Putenis
prezentēja jauno moderno skolas mājas lapu, kuras
tapšanā un uzlabošanā īpašs paldies Mikum. 2)
Lieldienas (03/19/16) tika svinētas Priedainē. Sadarbībā
ar Ņudžersijas Latviešu biedrību, visiem bija iespēja
noskatīties Liepājas leļļu teātra izrādi no Latvijas “Kā
zaķis pa zaķi brauca”. Caur Lieldienu izdarībām bērni
vairāk uzzināja par Lieldienu tradīciju nozīmi. Bija
mutes mazgāšana strautiņā, dzērveņu ēšana, pēršana ar
pūpolzariem, šūpošanās, apdziedāšana, olu ripināšana,
olu kaujas, putnu šaušana un raganu rīklīšu siešana. Kā
jau Lieldienās, neiztrūka arī olu krāsošana, skaistāko
olu konkurss un apbalvošana ar šokolādes zaķiem. 3)
Ģimenes dienas sarīkojumā (05/7/16) pēc Dievkal-
pojuma sekoja skolas uzvedums “Caur sidraba birzi
gāju”, kur atainotais cilvēka mūža ritums mijās ar
šūpuļdziesmām, rotaļām, kopdziedāšanu, tautasdzies-
mām un tautas deju priekšnesumiem. 4) Lielā pavasara
talka nometnē (05/14/16) sapulcēja kuplu pulku lielu un
mazu. Abu draudzes skolu apvienotajā pavasara talkā
kopā piedalījās ap 80 skolēnu, 25 skolotāju un 50
talcinieku, kopskaitā vairāk kā 150! Kamēr vecāki
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talkoja, skolēniem tā bija saspringta skolas diena.
Galvenais šefpavārs Edgars Zālīte ar saviem palīgiem
visiem bija sarūpējuši gardas pusdienas un vakariņas.
Vakarā vecākiem bija iespēja noskatīties dokumentālo
filmu “Ručs un Norie”. 5) 43. izlaidums (06/04/16),
kurā absolvēja 5 skolēni – Karīna Roze, Amanda
Byron, Denīze Nikolas, Sintra Rumpētere un Kalvis
Jātnieks - tika noturēts Priedainē pacilātā gaisotnē,
svinot šo skolnieku sekmīgos akadēmiskos panākumus.
Dzeņa kunga ikgadējo naudas balvu kā labākais skolas
beidzējs saņēma Kalvis Jātnieks.

Bez šiem pasākumiem pavasarī arī tika rīkotas
vairākas skolotāju sēdes, kā arī vecāku sēdes, lai
plānotu skolas darbību. 2016. gada pavasarī 6. klase ar
labām sekmēm nokārtoja ģeografijas gala pārbaudīju-
mu, kā arī 8. klases skolnieki maija beigās veiksmīgi
nokārtoja latviešu valodas un literatūras pārbaudījumu.

2016./17. mācību gadu iesākām 10. septembrī, ko
esam pasludinājuši par skolas jubilejas gadu, jo skola
šogad svin 65 gadus. Tā ietvaros katru mēnesi pie
mums viesojas kāds īpašs goda viesis, (kam ir cieša
saistība ar mūsu skolu, kā piem. absolvents, skolotājs
u.c.), daloties savās atmiņās. Līdz šim ir ciemojušies :
Aija Pelše, Uģis Nīgals un Krista Liepiņa ar ģimeni.

Rudens semestrī ir notikuši sekojoši sarīkojumi: 1)
Dzejas pēcpusdienu (10/15/16), ar ko noslēdzām
Dzejas mēnesi, šoreiz atzīmējām dzejnieka Ojāra
Vācieša zīmē. Dzejas pēcpusdienā pie mums ieradās
pats dzejnieks O. Vācietis. Kopīgi atklājām daudz ko
jaunu par dzejnieka dzīvi. Animācijas filmas “Kabata”
iespaidā arī skolas bērni uz mirkli kļuva par dzejnieka
varoņiem - astoņiem kustoņiem, slinko Jānīti u.c. 2)
Latvijas Valsts svētkos (11/12/16) Jonkeros visa skola
piedalījāmies ar uzvedumu “Jampadracis O. Vācieša
kabatā”, bērniem deklamējot O. Vācieša bērnu dzeju.
Priekšnesuma noslēgumā visi tika aicināti vienoties
kopīgā Latvijai veltītā dzejolī “Dzimtene”. Pasākuma
otrajā daļā bērni kopā ar grupu “Iļģi” un Jonkeru skolu,
ieskandināja koncerta pirmās 2 dziesmas. Skolas
ilggadējā skolotāja Kristīna Putene saņēma Latviešu
valodas aģentūras Atzinības rakstu par 19 gadu gaitā
ieguldīto darbu latviešu skolā. 3) Latvijas neatkarības
dienu (11/19/16) skolā svinējām, baudot lielu kliņģeri,
kuru bija izcepusi Krista Liepiņa. K. Liepiņa skolā
ciemojās kā jubilejas gada goda viesis; viņu pavadīja
meitas Laila un Velta un mazbērni- trīs paaudzes, kas
strādājušas, absolvējušas vai patlaban mācās NJ skolā.
4) Ziemassvētku eglīte (12/17/16). “Baltie Ziemas-
svētki” bija ietērpuši Priedaini viscaur baltā rotā, sākot
ar baltajiem eglīšu rotājumiem, baltajām svinīgajām
svētku drānām un tikko uzsnigušo balto sniegu.
Pateicoties Latvijas Izglītības Ministrijas sniegtajam

atbalstam, pie mums ciemojās aktieri no Latvijas un
dāvāja mūsu bērniem aizraujošu izrādi "Kaka un
Pavasaris”. Vecītim ciemojoties, bērni un skolotāji
visus iepriecināja ar sagatavotiem priekšnesumiem. No-
beigumā Latvijas sūtnis ANO Jānis Mažeiks ar kundzi
Daci Mažeiku aicināja visus izlocīt kājas latviešu tautas
deju ritmos, tādējādi piepildot Priedaines dejas grīdu ar
dejotājiem. 5) Pirmssvētku laikā skolotāju un mācītāja
J. Saivara vadībā skolēni gatavoja Ziemassvētku
apsveikumus Barkavas pansionāta iemītniekiem -
vientuļajiem pensionāriem.

3. decembrī 8. klases skolēni skolotāja A. Jātnieka
vadībā veiksmīgi kārtoja vēstures gala pārbaudījumu.

17. septembrī skola piedalījās “Nometnes 6 uz 60”
jubilejas noslēguma pasākumā “Ceļš uz nometni”
gan kāpjot kalnā, braucot ar riteni, spēlējot basketbolu,
ejot rotaļās un baudot Katskiļu rudens mieru un
skaistumu. Mūsu skolas komanda izveidoja Baskāju
taku, kur ikvienam dabas mīļotājam bija iespēja doties
“sajūtu” pastaigā ar basām kājām pa dažādiem
segumiem kā akmeņiem, oglēm, čiekuriem, smiltīm,
ūdeni, salmiem, koku mizām, skujām utt.

Septembra beigās jau ceturto gadu pēc kārtas pie-
dalījāmies “Olimpiskās dienas 2016” vingrošanā, at-
kal sparīgi izvingrojoties kopā ar Latvijas sportistu
komandu.

Rudens semestrī atkal cītīgi lasījām grāmatas
Latvijas Nacionālās bibliotēkas izsludinātajā lasīšanas
akcijā “Bērnu/jauniešu un vecāku žūrija 2016”.
Janvāra mēnesī notiek grāmatu vērtēšana un balsošana.
Liels paldies Gitai Berg par šī konkursa koordinēšanu.

27. novembrī, kopprojektā ar Jonkeru skolu un LR
Ārlietu ministrijas atbalstu, notika bērnu dzejas svētki.
Uzmanības centrā bija saruna par jauno dzejoļu krāju-
mu “Tētis” un tikšanās ar dzejoļu autoru Kārli Vērdiņu.

Pavasarī 5. un 8. klases skolēni atkārtoti kārto-
ja ALAs izstrādātos jaunos valodas līmeņu pārbau-
dījumus pēc Eiropas valodu līmeņu noteikumiem. Tos
pirmo reizi izmēģināja 4. un 5. klase. Lielais darbs
mācību programmas pielāgošanai attiecīgo valodas lī-
meņu prasmēm turpinās. Skolotāja Kristīna Putene cītī-
gi strādā pie jaunas mācību programmas izveidošanas
4. un 5. klasei un kopā ar skolotājām Lailu Medni un
Sarmīti Leju - Grigalinoviču pielieto jauno metodi-
ku, mācot šo klašu grupu pa valodas prasmes līmeņiem.

Ziemas mēnešos skolēni aizrautīgi lasīja grāmatas
un 31 skolēns piedalījās Rumaka lasīšanas konkursā,
tādējādi skolai nopelnot 100 Rumaka dolārus grāmatu
iegādei.

Vairāki skolnieki šogad atkal aktīvi piedalījās tradi-
cionālajā Latviešu valodas aģentūras rīkotajā radošo
darbu kokursā ar tēmu „Labi vārdi sirdi silda”.
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Nometnes apmeklētāju skaits 2016. gadā:
Latv valodas Heritage

No kurienes periodos periodos Kopā
Ārzemēm 16 0 16
ASV austr. 64 21 85
ASV citur 16 11 27
NY apkārtne 58 43 101

Nometnē 154 75 229
Īkšķīši 29 15 44

Kopskaits 183 90 273

Katru gadu labākie skolēnu radošie darbi tiek
apkopoti un izdoti krājumu sērijā. No LVA saņēmām 3
grāmatas. Krājumā “Mani septiņjūdžu zābaki stāv kaktā
ar putekļiem apklāti”(Aspazija) 40. lpp. ir publicēts
skolnieka Emīla Tetera darbs un vasarā izdotajā
krājumā „Kā var mācīties citu valodu? Protot savu
valodu” (J. Peters), savukārt - Amandas Byron un
Sintras Rumpēteres esejas.

PBLA tautasdziesmu konkursa “Man dziesmiņu
nepietrūka” 1. posmā piedalījās skolēni Kurts Vītiņš,
Nils Berg un Elizabete Mitenberga ar saviem pētījumu
darbiem. 2. posma 1. kārtā tika iesaistīta visa skola,
katrai ģimenei balsojot par savām mīļākajām latviešu
tautasdziesmām, tādā veidā noskaidrojot, kuras tad ir
skolas 10 populārākās tautasdziesmas.

Pavasarī vēl plānojam dažus lasīšanas projektus,
Draudzīgā Aicinājuma atzīmēšanu 28. janvārī,
Lieldienas 8. aprīlī, skolas jubilejas lielo sarīkojumu
13. maijā Priedainē, 44. izlaidumu - 3. jūnijā Priedainē.

Skolas tautas deju kopai “Zaglītis” ir divas deju
grupas; abas, skolotājas Sarmītes Lejas - Grigalinovičas
un palīdzes Madaras Gulbes vadībā, cītīgi gatavojas
Baltimoras deju svētkiem.

Rudens semestrī Ņudžersijas skolā nāk 58 bērni no
36 ģimenēm. Skolā strādā 18 skolotāji/as, ieskaitot 2
pārzines, mācītāju Juri Saivaru un 2 palīdzes.
Pirmskolu (3- 4 g.v.) māca skolotājas Laila Liepiņa
Southard un Ērika Vitāls Modak. Tur ir 9 bērni. Laila
pirmskolniekiem arī pasniedz ticības mācību un
dziedāšanu/rotaļas. Bērnudārza grupu (5 g.v.) māca
Kristīne Rathode, un šajā klasē ir 3 bērni. 1 klasē mācās

5 bērni un to māca Sigita Gulbe. Daiga Brūvere māca
2. klasi, kur mācās 6 bērni. 3. klasi, kurā mācās 6
skolēni, māca Liene Kilgišova. Laila Medne māca 4.
klasi ar 6 bērniem Sarmīte Leja-Grigalinoviča māca 5.
klasi, kurā iet 7 skolēni. Viņa arī māca tautas dejas no
pirmās līdz astotajai klasei. 6. klasē mācas 5 skolēni ar
skolotāju Agnesi Nikolas. Agnese arī māca tēvzemes
mācību 4. klasei. 7. klasē, kuru māca Ieva Kreichelte,
mācās 7 skolēni. 8. klasē mācās 4 jaunieši ar skolotāju
Janu Teteri. Māc. J. Saivars pasniedz ticības mācību 5.
- 8. klasēm, Aina Laķe - bērniem no b/dārza līdz 4.
klasei. Vēsturi 6. un 7. klasei pasniedz Linda Zālīte,
Aldis Jātnieks(8. klasei rudens posmā) Dziedāšanu
jaunākajām klasēm pasniedz Liene Kilgišova, bet
vecākām klasēm – Laila Medne. Ģeogrāfiju 5 un 6
klasēm pasniedz Laura Vilsone-Meixner.

Priecājamies par mūsu vecāku padomi, kas cītīgi
atbalsta skolas darbību. Vecāku padomes priekšnieces
šogad ir Linda Byron un Agita Jaber, vecāku padomes
vietnieks - Aldis Jātnieks. Skolotājas/i ļoti novērtē
kafijas galdu un vecāku dežūrēšanu pusdienu laikā. Tas
dod iespēju visai skolotāju kolēģijai reizi dienā tikties,
lai pārrunātu skolas dzīvi. Vecāki ar vislielāko prieku
arī kārto visas sabiedriskās vajadzības, lai skolas vadība
un skolotāji var rūpēties par skolas akadēmisko dzīvi.

Paldies novadam un draudzei gan par garīgo, gan
finansiālo atbalstu, tas mums ļoti palīdz ikdienā!
Pateicamies arī Priedaines vadībai par tik laipnu
uzņemšanu savās mājās.

Pārzines - Linda Zālīte un Jana Tetere

Vasaras nometne 2016. gadā
2016. gads bija Nometnes 60. Jubilejas gads, un to

atzīmējām pirms, pa un pēc vasaras nometnes bērnu
nometnes ar “6 uz 60” programmu. Bērnu nometnes
programmas ietvaros norisēja gadskārtējie divi divu
nedēļu latviešu valodas nometnes posmi, divi latviešu
valodas Īkšķīšu posmi, viens “Heritage/Mantojuma”
(kādreizējais Valodas periods), un viens “Heritage
Īkšķīšu” posms. Pārskats par dalībnieku skaitu un
apmeklētāju demogrāfisko sadalījumu skatāms klāt
pievienotajā tabulā un sadalē.

Latviešu valodas periodus vadīja Ieva Alversone,
bet Lija Kurēna atbildēja par programmu. Mantojuma
programmu vadīja Elissa Millers ar Austru Zubkovu
pie programmas vadības. Īkšķīšu periodus, chronolo-
ģiskā secībā, vadīja Māra Rupnere, Larissa Cēderbau-
ma un Laila Gansert. Virtuvē galvenās saimnieces bija
Laura Padega-Zamura un Sarma Liepiņa Clouser. Mū-
zikas programmu pirmā periodā šogad pirmo reizi
vadīja bijušās nometnieces, studentes Kristīne Vītoliņa

un Arianna Ūle, bet otrā periodā Andrejs Jansons, un
Mantojuma periodā - Irēne Jasuta. Reliģiskās apceres
vadīja mūsu draudzes mācītāji pirmā un Mantojuma
periodā, bet otrā periodā - Prāveste Anita Vārsberga-
Pāža. Olimpiskajā gadā arī notika obligātā Nometnes
Olimpiāde pirmā perioda noslēgumā Jāņa Ģigas un
Kārļa Zamura vadībā. Gunta Ģiga bija atbildīga par
nometnes grāmatvedību, kā arī, paralēli darbojoties,
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saveda kārtībā un vadīja Lauku īpašuma komitejas kasi.
Gadu noslēdzot, Nometne nodeva Lauku Īpašuma
komitejai astoņdesmit tūkstots dolārus LIK financiālām
vajadzībām, apsaimniekojot lauku īpašumu.

Nometnes padomes locekļi gandrīz pilnībā arī dar-
bojas amatos Nometnē: Māra Rupnere, Ieva Alversone,
Elissa Millere, Laura Padega-Zamura, Gunta Ģiga,
Kristīna Budkēvica, Anita Bataraga un ex-officio: drau-
dzes mācītāji. Aicinām nometnieku vecākus iesaistīties
padomes darbā.

Nometnes jubilejas ietvaros ar “6 uz 60”
programmu notika seši pasākumi. Pirmais - aprīlī, Jon-
keru telpās: “Meklējam pasaulē sevi”, Līgas Balodes
un Anitas Bataragas vadībā, pulcināja pāri pa simts
apmeklētāju, kas noklausījās Ņujorkas latviešu skolu un
kultūras pamatu licēju un viņu pēcteču atmiņas un
iespaidus par Elles Ķēķa dienām, darbu draudzes skol-
ās, kā arī par pieaugšanu Ņujorkas draudzes dzīves pas-
pārnē. Referēja Rita Gāle, Jānis Krēsliņš Sr, Eleonora
Šturma, Laris Saliņš, Rita Laima Rumpētere-Bērziņa,
kā arī viesi dzejnieks Kāris Vērdiņš no Latvijas un
vēsturniece Elga Zālīte no Stamfordas Universitātes.

Turpmākie pasākumi risinājās un arī saistījās tiešāk
ar Nometni-tās vidi un sabiedrību: “Mana mīļākā vieta
Nometnē”: pēcpusdienas veltītas apgleznojot vietu, kas
dalībniekam īpaši tuva, Ilgas Ziemiņas-Kurēnas un
Kristas Nīgales vadībā.

Ar pirmo periodu sākās un turpinājās līdz Manto-
juma perioda vidum paplašināta latviskās apziņas no-
stiprināšanas programma. Tā notika ar Latvijas valdības
Sabiedrības Integrācijas fonda ( SIF) financiālo atbalstu
diasporu programmām, kuŗu pieprasīja “6 uz 60” pro-
grammas veidotāja Anita Bataraga un kas sedza ceļa
naudas un uzturu septiņiem audzinātājiem un program-
mu vadītājiem no Latvijas. To starpā bija skolotāji,
āra/meža programmu vadītājs, divas teātra darbinieces,
un vēl divas folkloristes,- bijusī nometniece Imanta
Nīgale un Katrīnas Dimante. Visi darbojas iesaistoties
esošā nometnes programmā, un papildināja ar savām
īpašām dotībām un zināšanām, kā arī - visiem noderīgo
- tīru latviešu valodu. Labumu guva gan mūsu
nometnieki, kā arī audzinātāji, un papildus darbu ievijot
un iesaistot atbraucēju piedāvājumu veiksmīgi veica
vadītājas Ieva un Lija, Elissa un Austra. Šeit vēl
pieminams Guntas Ģigas trešais vasaras darbs, kas
turpinājās līdz rudenim: rūpīgi vadot sīku financiālu
atskaiti (eiro un ASV dolāros) SIF vadībai par visām
saņemtām un izdotām atbalsta naudām.

“Melnais Lācis” pirmā perioda pēdējā nogalē ir
gadskārtējs pasākums, bet šajā jubilejas gadā tas notika
ar uzvijām: ar trīssimts plus apmeklētājiem, paplašinātu
“50-50 kluso mākslas izsoli, muzikantu “Lūžeru” un

pamatīgas lietus nogāzes pavadītu dejošanu un vakariņ-
ām daudziem palīgiem nākot palīgā ALJAs valdes ko-
dolam, kas uzņēmās saimniecisko vadību: Aleksandra
Maļinovska, Andra Ērgle, Līna Bataraga, Kristīne
Lagzdiņa, kā arī Pēteris Israels un Andis Kancāns ar
dzīves biedreni Rachel Anderson.. Darba darītājus
stutēja Aija Ērgle, Kristīna Budkēvica un Nometnes
virtuve aizkulisēs. Pārnestā nozīmē, apzīmējums
“melnais” arī atspoguļoja iecerēto ienākumu sleju
sarīkojuma grāmatvedībā, jo pārpalikums pārsniedza
sešus tūkstots dolārus.

Pie “50-50” ienākumiem jāpiemin, ka izstāde
sastādijās no septiņdesmit eksponātiem, par kuŗiem
uzvarētāju cenas bija diapazonā no $20-$800 dolāru, un
ieskaitīja pilnībā ziedotos ienākumus, kā piemēram, no
Pētera Dajevska par ziedoto tēva Ēvalda gleznu.

Jubilejas nogales nodarbības un ienākumus kuplin-
āja vēl divi pasākumi: “Melnā Lāča galerija” profes-
ionālā iekārtojumā Ēdamzāles vienā pusē, un “Atgriez-
ies Nometnē”, sabiedriska programma Nometnes absol-
ventiem un cienītājiem, kas sākās ar svētdienas pēcpus-
dienu un turpinājās trīs dienas. “Melnā Lāča galerijas”
veidošanas nolūks bija piedāvāt iespēju iegādāties
augstvērtīgus latviešu mākslas darbus jaukā sabiedriskā
vidē, kas piedāvāja pārdevējam septiņdesmit procentu
atdevu, un Nometnei - trīsdesmit. Sestdienas
pēcpusdienā pārdevām Dajevska, Liberta, Annusa,
Vidberga, Cennes, Ginta Grīnberga, Ritas Grendzes un
daudzu citu mākslinieku darbus, bet ar pieņemšanu,
cenošanu, uzstādīšanu un pārdošanu trīs dienas uz
vietas darbojas Sarma Muižniece Liepiņa, Kristīna
Putene un Ilze Kancāne, Ilga Ziemiņa-Kurēna un Krista
Nīgale, kā arī projekta iniciatore, šī raksta autore.

“Atgriezies Nometnē” programmas nolūks ir
piedāvāt sabiedrisku vidi, kuŗā neformālā un interesantā
vidē pavadīt četras dienas Nometnes skaistā
novietojumā. Pagājušā vasarā šīs dienas kuplināja
Pētera Dajevska lekcija par tēva Evalda mākslu; Dr.
Juŗa Pupčenoka lekcija par musulmaņiem; un
izsmeļošas pārrunas ar Prāvestu Anitu Vārsbergu-Pāžu,
ieskaitot par meditāciju un Latvijas ev lut baznīcu. Uz
dziedāšanu četrpadsmit “AN” dalībniekiem vakaros
pievienojas plašāka saime, un pa dienām dalībnieki paši
veidoja programmu ar plāniem par pastaigām, lasītās
vielas pārrunām, Jānu siera siešanu.

Pēdējais no sešiem pasākumiem - “Ceļš uz
Nometni”- notika septembra vidū, Edvīna Pūra vadībā,
kad Jonkeru un Ņudžersijas skolas atcēla standarto
skolas dienu, lai pulcētos uz kopējām nodarbībām
rudenīgā Katskilu gaisotnē. Paralēli nodarbībām
norisēja dažāda attāluma pastaigas, kā arī, jubilejas
skaitlim par godu - 60 kilometru divriteņu brauciens.
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Vakariņas pulcināja dalībniekus uz kopēju “bbq” uz
Ēdamzāles verandas, kuŗam sekoja ugunskurs.
Dalībnieku skaits arī šim pasākumam, kā jebkuram
jaunam “izmēģinājumam” bija neprognozējams, bet
sanāca krietni virs simts cilvēku no dažādām
paaudzēm, un draudzīgi vienoja latviešu skolu, latviešu
periodu un Mantojuma perioda sabiedrību.

Pie visiem “6 uz 60” ietvaros notikušajiem sarīkoj-
umiem, iegansts bija svinēt, pulcināt un pieturēt lat-
viešu saimi un tās pēctečus pie vietas un vides, kas
visiem ir izveidojusies par iemīļotu sabiedrisku un
latvisku pieturas punktu. Bet nenoliedzami, papildus
nolūks jaunas programmas veidošanai ir arī
paplašinātais un ļoti vajadzīgais ienākums, ko pienes
jauni sabiedriski pasākumi, kas aizpildīs financiālus
robus, kas veidojas demogrāfisku maiņu un arī
sabiedriskā kalendāra dēļ. Proti, skatoties tikai uz
nākamo divu gadu darbību, varam sagaidīt, ka
ienākumi no nometnes programmām samazināsies:
2017. gada latviešu periodus saīsinām sakarā Dziesmu
un Deju Svētkiem Baltimorā, un 2018. gadā sagaidām
lielu tautas plūsmu uz Latviju saistībā ar lieliem
Simtgades notikumiem Latvijā.

Lai kaut cik nogruntētos uz šiem sausākiem

ienākumu gadiem, un tomēr noturētu kvalitatīvo
latvisko programmu, jubilejas gadā izveidojām
Nometnes programmas nākotnes fondu, kuŗam ziedotos
līdzekļus ieturēsim Nometnes kasē, izmantošanai tikai
programmas uzlabošanas nolūkiem. Esam pateicīgi par
visiem ziedojumiem, īpašu vērību pievēršot lielākiem
ziedojumiem no indivīdiem un organizācijām: Rozēnu
ģimenes Ņujorkā un Ineses Kalniņas Albānijā, kā arī
ALAs, Vilimantikas un Vašintonas ev lut draudzēm,
Jonkeru skolas, kas dalījās ar ienākumiem no skolas
uteņa, un Daugavas Vanagiem. Sirsnīgs paldies nākas
ari visiem, kas ziedoja nevis naudā, bet graudā - gan
Fort Hill alus darītavas īpašniekam Ērikam Bērziņam
par atspirdzinājumiem Melnais Lācis vakaram, par
cienesta ziedotājiem visos pasākumos, visiem mākslas
īpašniekiem, kas pilnībā ziedoja savu darbu ienākumus,
Nometnes personālam, kam pa virsu ikdienas darbam
svinības palielināja jau tā lielo darba slodzi, un par
lektoriem un visiem izpalīgiem, kas brauca, darīja,
veidoja neprasīdami atdevu par savu laiku un
izdevumiem. Sirsnīgs paldies, protams, arī visiem
programmas apmeklētājiem!

Anita Bataraga, Nometnes padomes priekšsēde

Pieteikšanās sāksies 15. martā.

Īkšķīšu ģimenēm līdz 1. maijam, istabas atpūtas namā, viesu mājā un dārzu māja varēs, tāpat kā citus gadus,
aizrunāt lietojot elektronisko pieteikšanos sistēmu. Īkšķīšiem ir priekšroka uz istabām un par Īkšķīšu posmu
laikiem plašākai publikai istabas neizdos.

Sākot ar 2. maiju, istabas būs pieejamas visiem. Ja piesakaties uz Īkšķīšiem pēc 1. maija, Jums vienlaikus ar
pieteikšanos ir jāaizrunā istaba; pēc 1. maija istabas vairs nevarēs rezervēt lietojot elektronisko pieteikšanos
sistēmu. Istabas nometnē varēs rezervēt zvanot uz ROTU: 518-589-9878.

Kalendāra papildinājumi
*Bībeles stundas Salā pēc dievkalpojumiem 19. martā – 1. stunda ciklā par Reformāciju.
** seko Tautiskā pēcpusdiena, Filma “The Story Of The Baltic University”, seko pusdienas, biešu zupa, pildītas

pankūkas, pelēkie zirņi ar speķa mērci, kafija un kūkas, izloze. Laipni ielūdz Salas novada dāmu komiteja
***Holy Cross Church, Springfield, Ņudžersijas skolas telpās Pūpolsvētdienas zīmē.
****Latviešu skautisma 100 gadu darbības atceres svētku dievkalpojums
Mājas meditācija Ņudžersijā: 20. aprīli plkst. 12:00 Ineses Kaņeps mājās.

2017. gada vasaras nometnes kalendārs
1. periods | no 9. jūlija līdz 23. jūlijam | vadīs Tija Ore Budkēvica un Lija Kurēna

2. periods | no 23. jūlija līdz 29. jūlijam | Tija Ore Budkēvica un Lija Kurēna
Latvian Heritage Camp |no 30. jūlija līdz 12. augustam |vadīs Ellisa Millers

Īkšķīši 1 | no 16. jūlija līdz 22. jūlijam | vadīs Māra Rupnere
Īkšķīši 2 | no 23. jūlija līdz 29. jūlijam | vadīs Inga Stots McKay

Heritage Īkšķīši | no 30. jūlija līdz 5. augustam |vadīs Laila Gansert
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Dievkalpojumu un notikumu kalendārs

Salā Jonkeros Nudžersija Cittur
Marts – 2017
Svētd. 12. 10:30 Saliņš 10:00 Saivars, seko

pankūku brokasti
13:30 St. Andrew,
Pušmucāne-Kineyko,
seko siltas pusdienas

Sestd. 18. 14:00 Seafarer’s, Saliņš
Svētd. 19. 10:30 Saliņš * 10:00 Saivars ar dg.
Svētd. 26. 10:30 Saliņš ** 10:00 Saivars
Aprīlis – 2017
Svētd. 2. 10:30, Saliņš, 10:00, Saivars,
Sestd. 8. 11:30 Springfield,

Saivars***
Pūpolu svētd. 9. 10:30 Saliņš ar dg. 10:00 Saivars ar dg
Zaļā Ceturtd. 13. 11:00 Saivars ar dg 11:00 Īstoranžā,

Kaņeps, ar dg.
Lielā Piektd. 14. 19:00 Saliņš, ar dg. 19:00 Saivars ar dg.

Lieldienas Svētd.
16.

8:00 Saliņš, solistes Laila
un Lalita Saliņas*

8:00, Saivars, koris,
Lieldienu brokastis

Sestd. 22. 14:00 Seafarer’s, laju
dievk., Baiba Kļaviņa

Svētd. 23. Salā nav dievkalpojuma 10:00 Saivars****
Svētd. 30. 10:30, Saliņš 10:00 Saivars

Skat. kalendāra papildīnājumus iepriekšejā lapā.

Latvian Evangelical Lutheran Church of New York
4 Riga Lane

Melville NY 11747-3406
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